
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DELL’U.O. APPROVVIGIONAMENTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 127 DEL 01.04.2016

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Affidamento della fornitura di prodotti vari di microbiologia per il 
Laboratorio di Sanità Pubblica per un periodo di un anno. (CIG:
Z25190926A).

DETERMINAZIONE N. 261 DEL 14/6/2016



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Premesso che:
- il Direttore del Laboratorio Sanità Pubblica, con nota prot. gen. n. 0108993 del 

28.08.2015, agli atti, ha richiesto di acquisire materiale vario di microbiologia;
- con successive note mail del 07.03.2016, 18.03.2016, 30.03.2016, agli atti, la 

struttura richiedente ha provveduto a rideterminare i fabbisogni alla luce 
dell’attività svolta;

Precisato che la fornitura dei beni in oggetto rientra nella programmazione gare del 
Consorzio di Acquisto delle ATS Lombarde - biennio 2016/2017 – così come 
specificato nell’allegato A del Decreto D.G. n. 177 del 29.04.2016 ad oggetto 
“Procedure di acquisto: programmazione attività per gli esercizi 2016 e 2017 e
determinazioni conseguenti”;
Precisato, altresì, che: 
- il valore indicativo a base d’asta della fornitura in oggetto ammonta a € 6.981,00 

(IVA esclusa);
- nel capitolato di gara è stato espressamente previsto che l’operatore economico

poteva presentare un’offerta in diminuzione, uguale o maggiore all’importo a base 
d’asta, in quanto il valore specificato era puramente indicativo;

- la Ditta partecipante alla procedura di gara ha presentato offerta per un importo di 
€ 7.439,40 (IVA esclusa), pari a € 9.076,068 (IVA compresa), che è stata ritenuta 
congrua;

- per quanto sopra, nelle more della definizione della procedura di gara aggregata,
si è proceduto all’affidamento diretto della fornitura alla ditta Thermo Fisher 
Diagnostics S.p.A, attuale fornitore, in virtù di quanto previsto dall’art. 125, 
comma 11 del D.Lgs n. 163/2006;

- la procedura è stata gestita mediante la Piattaforma telematica Sintel, in modalità 
RdO (ID 75428024);

Considerato che:
- entro il termine del 15.04.2016 ore 12.00, stabilito dalla lettera di invito, nota 

prot. gen. n. 0026317 del 22.03.2016 e, successivamente posticipato al 
18.04.2016, la ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.A ha presentato regolare 
offerta, come da prospetto di aggiudicazione allegato al presente provvedimento 
quale parte integrale e sostanziale (Allegato “A”, composto da n. 1 pagina);

- la fornitura in argomento genererà costi pari ad € 7.439,40 (IVA esclusa), pari a €
9.076,068 (IVA compresa);

- il rapporto contrattuale di un anno con la ditta affidataria avrà validità a decorrere 
dal 15.06.2016 con scadenza il 14.06.2017;

Precisato che sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati
dall'art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006;
Precisato, altresì, che qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non 
sanabili, si procederà alla revoca dell'aggiudicazione;
Atteso che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 119 del D.Lgs. n. 163/2006, 
in vigore all’atto della pubblicazione della procedura di gara, come confermato 
dall’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 (nuovo Codice degli Appalti), e come da nota mail 
del Responsabile del Laboratorio di Sanità Pubblica del 04.05.2016, si provvede a
nominare la Sig.ra  Giulia Dora Scutari quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
Precisato altresì che la procedura di affidamento ha seguito le forme disciplinate 
dall’art. 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina l'attività contrattuale
delle Aziende Sanitarie Locali;
Ricordato che tutta la documentazione di gara rimane depositata sul portale citato ed 
è disponibile on-line secondo le procedure indicate nel sito stesso (ID 75428024);



_________________________________________________________________

Accertata la conformità con il Regolamento Aziendale disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi, approvato con Decreto D.G. ASL n. 287 del 06.06.2013;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di aggiudicare la fornitura in oggetto, a seguito di espletamento di procedura 
d’appalto condotta con le forme disciplinate dall’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 
163/2006, alla ditta Thermo Fisher Diagnostics S.p.A che ha presentato 
un’offerta di € 7.439,40 (IVA esclusa)= € 9.076,068 (IVA compresa), come 
risulta dal prospetto di aggiudicazione, parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato “A”, composto da n. 1 pagina);

b) di dare atto che il rapporto contrattuale annuale ha decorrenza dal 15.06.2016 
con scadenza il 14.06.2017;

c) di dare atto che sono state avviate le procedure per espletare i controlli 
disciplinati dall'art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006;

d) di dare altresì atto che qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità 
non sanabili, si procederà alla revoca dell'aggiudicazione;

e) di dare atto che il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria provvederà al 
monitoraggio dei costi derivanti dalla fornitura, al fine del rispetto delle 
assegnazioni regionali per il 2016 e 2017;

f) di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 119 del D.Lgs. n. 
163/2006, come confermato dall’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 (nuovo Codice 
degli Appalti), e come da nota mail del Responsabile del Laboratorio di Sanità 
Pubblica del 04.05.2016, si provvede a nominare la Sig.ra Giulia Dora Scutari
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

g) di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad €
9.076,08 (IVA compresa), trova riferimento nella Contabilità Aziendale – Bilancio 
Sanitario – anni 2016 e 2017, come segue:
- al conto 4001410 “Dispositivi Medico Diagnostico in vitro: Materiale 

Diagnostico- cnd W”:
- per €  2.452,51 (omnicomprensivi) programma di spesa n.579/2016;
- per €  2.452,51 (omnicomprensivi) programma di spesa n.579/2017;

- al conto 4001411 “Dispositivi Medico Diagnostico in vitro: Materiale 
Diagnostico- com. cnd W”:
- per € 4.171,06 (omnicomprensivi) ) programma di spesa n.580/2016;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D. Lgs. n. 196/2003 e 
secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



vo
ce

co
di

ci
 

eu
si

s
D

ES
C

R
IZ

IO
N

E

un
ità

 
di

m
is

u
ra

Fa
bb

is
o

gn
o 

an
nu

al
e

D
itt

a 
Fo

rn
itr

ic
e 

C
N

D
C

od
ic

e 
di

tta

Pr
ez

zo
 u

ni
ta

rio
 

of
fe

rt
o 

(IV
A 

es
cl

us
a)

 
pz

/te
st

 
%

 Iv
a

N
uo

vo
 

pr
ez

zo
 

un
ita

rio
 

of
fe

rt
o 

iv
a 

co
m

pr
es

a 

co
nf

ez
io

na
m

en
to

   
  

(p
z/

te
st

)

Pr
ez

zo
 a

 
co

nf
ez

io
ne

 
of

fe
rt

o 
(iv

a 
es

cl
us

a)
 

Pr
ez

zo
 a

 
co

nf
ez

io
ne

 
of

fe
rt

o 
(iv

a 
in

cl
us

a)
 

N
um

er
o 

co
nf

ez
io

ni
 

an
nu

al
i

Pr
ez

zo
 o

ffe
rt

o 
pe

r n
um

er
o 

co
nf

ez
io

ni
 

an
nu

al
i i

va
 

es
cl

us
a

R
ep

er
to

rio

1
18

59
0

Bu
st

e 
pe

r a
na

er
ob

io
si

 in
 g

ia
ra

pz
80

0
Th

er
m

o 
Fi

sh
er

 
D

ia
gn

os
tic

s 
W

01
04

01
09

01
AN

00
25

A
1,

82
50

€
22

%
2,

22
65

€
10

 b
us

te
18

,2
50

0
€

22
,2

65
0

€
80

1.
46

0,
00

€
N

/A
*

2
24

02
8

Bu
st

e 
pe

r a
tm

os
fe

ra
 m

od
ifi

ca
ta

 in
 g

ia
ra

pz
10

0
Th

er
m

o 
Fi

sh
er

 
D

ia
gn

os
tic

s 
W

01
04

01
09

01
C

N
00

25
A

1,
82

50
€

22
%

2,
22

65
€

10
 b

us
te

18
,2

50
0

€
22

,2
65

0
€

10
18

2,
50

€
N

/A
*

3
19

27
3

Bu
st

e 
pe

r m
ic

ro
ae

ro
fil

ia
 in

 g
ia

ra
pz

40
0

Th
er

m
o 

Fi
sh

er
 

D
ia

gn
os

tic
s 

W
01

04
01

09
01

C
D

00
25

A
1,

82
50

€
22

%
2,

22
65

€
10

 b
us

te
18

,2
50

0
€

22
,2

65
0

€
40

73
0,

00
€

N
/A

*

4
19

27
7

In
di

ca
to

re
 d

i a
na

er
ob

io
si

pz
30

0
Th

er
m

o 
Fi

sh
er

 
D

ia
gn

os
tic

s 
W

01
04

01
09

01
BR

00
55

B
0,

28
00

€
22

%
0,

34
16

€
10

0 
st

ris
ce

28
,0

00
0

€
34

,1
60

0
€

3
84

,0
0

€
N

/A
*

To
ta

le
 lo

tto
 

1 
of

fe
rt

o 
iv

a 
es

cl
us

a
2.

45
6,

50
€

5
24

02
9

La
tti

ce
 p

er
 a

gg
lu

tin
az

io
ne

 d
i S

ta
ph

ilo
co

cc
us

 
Au

re
us

te
st

30
Th

er
m

o 
Fi

sh
er

 
D

ia
gn

os
tic

s 
W

01
04

08
03

03
D

R
08

50
M

1,
00

00
€

22
%

1,
22

00
€

10
0 

te
st

10
0,

00
00

€
12

2,
00

00
€

1
10

0,
00

00
€

N
/A

*

6
77

55
C

ar
to

nc
in

i n
er

i p
er

 te
st

 d
i a

gg
lu

tin
az

io
ne

 a
l 

la
tti

ce
pz

20
0

Th
er

m
o 

Fi
sh

er
 

D
ia

gn
os

tic
s 

W
01

04
08

03
03

R
30

36
90

01
0,

60
00

€
22

%
0,

73
20

€
50

 c
ar

ds
30

,0
00

0
€

36
,6

00
0

€
4

12
0,

00
00

€
N

/A
*

7
18

46
3

La
tti

ce
 p

er
 a

gg
lu

tin
az

io
ne

 R
PL

A 
di

 
en

te
ro

to
ss

in
e 

st
af

ilo
co

cc
ic

he
te

st
40

Th
er

m
o 

Fi
sh

er
 

D
ia

gn
os

tic
s 

W
01

04
07

TD
09

00
A

14
,7

50
0

€
22

%
17

,9
95

0
€

20
 te

st
29

5,
00

00
€

35
9,

90
00

€
2

59
0,

00
00

€
N

/A
*

8
18

46
4

La
tti

ce
 p

er
 a

gg
lu

tin
az

io
ne

  R
PL

A 
di

 to
ss

in
a 

de
l 

C
lo

st
rid

iu
m

 P
er

fri
n.

te
st

40
Th

er
m

o 
Fi

sh
er

 
D

ia
gn

os
tic

s 
W

01
04

07
TD

09
30

A
8,

95
00

€
22

%
10

,9
19

0
€

20
 te

st
17

9,
00

00
€

21
8,

38
00

€
2

35
8,

00
00

€
N

/A
*

9
18

46
5

La
tti

ce
 p

er
 a

gg
lu

tin
az

io
ne

  R
PL

A 
di

 to
ss

in
a 

de
l 

Ba
ci

llu
s 

C
er

eu
s

te
st

40
Th

er
m

o 
Fi

sh
er

 
D

ia
gn

os
tic

s 
W

01
04

07
TD

09
50

A
9,

90
00

€
22

%
12

,0
78

0
€

20
 te

st
19

8,
00

00
€

24
1,

56
00

€
2

39
6,

00
00

€
N

/A
*

To
ta

le
 lo

tto
 

2 
of

fe
rt

o 
iv

a 
es

cl
us

a
1.

56
4,

00
00

€

10
19

38
9

La
tti

ce
 p

er
 a

gg
lu

tin
az

io
ne

 d
i L

eg
io

ne
lla

 
Pn

eu
m

op
hi

la
 d

i g
r.1

te
st

50
0

Th
er

m
o 

Fi
sh

er
 

D
ia

gn
os

tic
s 

W
01

04
08

03
99

D
R

08
01

M
3,

05
00

€
22

%
3,

72
10

€
50

 te
st

15
2,

50
00

€
18

6,
05

00
€

10
1.

52
5,

00
00

€
N

/A
*

11
19

39
0

La
tti

ce
 p

er
 a

gg
lu

tin
az

io
ne

  d
i L

eg
io

ne
lla

 
Pn

eu
m

op
hi

la
 d

i g
r.2

-1
4

te
st

50
0

Th
er

m
o 

Fi
sh

er
 

D
ia

gn
os

tic
s 

W
01

04
08

03
99

D
R

08
02

M
3,

05
00

€
22

%
3,

72
10

€
50

 te
st

15
2,

50
00

€
18

6,
05

00
€

10
1.

52
5,

00
00

€
N

/A
*

12
18

97
3

La
tti

ce
 p

er
 a

gg
lu

tin
az

io
ne

 d
i L

eg
io

ne
lla

 s
pp

.
te

st
10

0
Th

er
m

o 
Fi

sh
er

 
D

ia
gn

os
tic

s 
W

01
04

08
03

99
D

R
08

03
M

3,
05

00
€

22
%

3,
72

10
€

50
 te

st
15

2,
50

00
€

18
6,

05
00

€
2

30
5,

00
00

€
N

/A
*

13
21

92
9

C
ar

to
nc

in
i b

ia
nc

hi
  p

er
 te

st
 d

i a
gg

lu
tin

az
io

ne
 a

l 
la

tti
ce

pz
30

0
Th

er
m

o 
Fi

sh
er

 
D

ia
gn

os
tic

s 
W

01
04

08
03

99
D

R
05

00
G

0,
21

30
€

22
%

0,
25

99
€

50
 c

ar
ds

10
,6

50
0

€
12

,9
93

0
€

6
63

,9
00

0
€

N
/A

*
To

ta
le

 lo
tto

 
3 

of
fe

rt
o 

iv
a 

es
cl

us
a

3.
41

8,
90

00
€

To
ta

le
 lo

tti
 

iv
a 

es
cl

us
a

7.
43

9,
40

00
€

*T
H

ER
M

O
 F

IS
H

ER
 D

IA
G

N
O

ST
IC

S 
S.

p.
A.

 fo
rn

is
ce

 p
ro

do
tti

 p
er

 s
ol

o 
us

o 
di

ag
no

st
ic

o 
in

 v
itr

o 
e 

co
m

e 
ta

li 
no

n 
tu

tti
 s

og
ge

tti
 a

ll’
is

cr
iz

io
ne

 a
l R

ep
er

to
rio

 N
az

io
na

le
 d

ei
 

D
is

po
si

tiv
i M

ed
ic

i; 
fa

nn
o 

ec
ce

zi
on

e,
 q

ua
lo

ra
 o

ffe
rt

i, 
i t

am
po

ni
 p

ro
do

tti
 d

al
la

 s
oc

ie
tà

 C
op

an
 n

on
 c

om
m

er
ci

al
iz

za
ti 

da
lla

 D
itt

a 
Th

er
m

o 
Fi

sh
er

. 

LO
TT

O
   

1

LO
TT

O
 2

LO
TT

O
  3

PR
O

SP
ET

TO
 D

I A
G

G
IU

D
IC

AZ
IO

N
E 

PR
O

D
O

TT
I V

AR
I D

I M
IC

R
O

B
IO

LO
G

IA


